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D   E   C   I   Z   I   E    nr.  2654/875/22.10.2014 

privind solutionarea contestatiei formulate de SC ............................................. 
SRL,  cod de inregistrare fiscala ............................................., cu  domiciliul in 

loc.............................................., ............................................. 
 

  Serviciul Solutionare Contestatii a fost sesizat de la Directia Regionala Vamala 
– Biroul Vamal de Interior Timis prin adresa nr. ............................................., 
inregistrata la DRGFP Timis sub nr. ............................................., cu  privire  la  
contestatia  formulata  de SC ............................................. SRL.   

SC ............................................. SRL are domiciliul fiscal in 
loc.............................................., ............................................., CIF 
............................................., ORC .............................................. 
 Contestatia s-a formulat impotriva masurilor inscrise in Decizia pentru 
regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. 
5025/30.06.2014. 

Contestatia a fost formulata prin imputernicit, poarta semnatura reprezentantului 
legal si amprenta stampilei acestuia. 
 Contestatia a fost formulata in termenul legal prevazut la art. 207 alin. (1) din OG 
nr. 92/2003 republicata, titlul IX, in raport de comunicarea Deciziei de impunere si de 
data inregistrarii contestatiei la DRGFP..............................................              

Din analiza dosarului contestatiei se constata ca au fost intrunite conditiile 
prevazute de art. 205 si art. 206 din OG nr. 92/2003 republicata, titlul IX privind 
solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele de control 
sau impunere intocmite de organele Ministerului Finantelor Publice; DRGFP Timis prin 
Serviciul solutionare contestatii este competenta sa solutioneze pe fond contestatia. 
  
 I. Contestatia este formulata impotriva Deciziei pentru regularizarea situatiei 
privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. 
............................................., Procesului –verbal nr. .............................................si 
solicita anularea acestor acte ca fiind netemeinice si nelegale, respectiv restituirea 
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obligatiilor de plata stabilite suplimentar prin actele atacate, avand in vedere urmatoarele 
MOTIVE: 

SC ............................................. SRL a fost supusa unui control ulterior, in baza 
programarii in planul de control pe trimestrul  II 2014 si in baza prevederilor art. 78 din 
Regulamentul CEE nr. 2913/1992 a carui tema propusa in plan a fost verificarea 
incadrarilor tarifare din declaratii de punere in circulatie dirijate informatic pe culoarul 
verde de vamuire. 

In urma verificarilor efectuate de catre organele vamale s-a incheiat Procesul 
verbal de control nr. .............................................si s-a intocmit actul administrativ fiscal 
reprezentat de Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare 
stabilite de controlul vamal nr. ............................................., prin care s-au retinut in 
sarcina petentei clasificari tarifare eronate, care au generat retineri si obligatii de plata 
suplimentare eronate in sarcina petentei, intr-un cuantum total de 
.............................................lei, compuse din: 

Taxe vamale de .............................................lei; 
Dobanzi taxe vamale de .............................................lei; 
Penalitati taxe vamale de ............................................. lei; 
TVA de .............................................lei; 
Dobanzi TVA de .............................................lei; 
Penalilati TVA de.............................................lei 
Petenta contesta in totalitate obligatiile fiscale stabilite suplimentar. 
SC ............................................. SRL considera ca in mod gresit s-a retinut prin 

actele atacate ca, in baza textului codului 8544, acestea (marfurile) nu pot fi clasificate la 
pozitia tarifara 854442.90.90 specifica cablurilor electrice cu conectori, ci la pozitia 
854430.00.90 - taxe vamale 3,7 %, specifica, datorita destinatiei seturilor de cabluri 
utilizate la mijloacele de transport. 

Astfel, in mod gresit organele vamale au retinut nivelul de taxare de 3,7 % taxe 
vamale pentru incadrarea tarifara 854430.00.90, in loc de nivelul de taxare de 3,3 % taxe 
vamale pentru incadrarea 854442.90.90, ceea ce a general diferentele de taxe vamale si 
TVA retinute eronat in sarcina petentei, precum si calculul dobanzilor si penalitatilor 
aferente. 

Desi a procedat la achitarea tuturor obligatiilor de plata suplimentare retinute prin 
actele atacate (exclusiv pentru a evita curgerea in continuare a unor dobanzi/penalitati de 
intarziere) considera ca nu sunt datorate si solicita revizuirea situatiei de fapt si de drept. 

Petenta considera ca masurile luate prin actele contestate sunt fara temei legal si 
ca atare solicita revocarea in tot a acestora. 

Petenta solicita a se avea in vedere descrierea cablajului electric cu conectori (wire 
harness) importat din China, furnizor .............................................: un cablaj electric cu 
conectori reprezinta un numar limitat de fire cu o sectiune predefinita, carora le sunt 
cositoriti terminalii aferenti, si care la randul lor se inclicheteaza in conectori. Pentru o 
mai buna protectie peste aceste fire se adauga un tub izolator. 

Rolul acestor cabluri este de: 
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- conectare a tastelor multifunctionale (MUFU) de pe volanul masinii; 
- conectare a tastelor functionale de pe volanul masinii cu ECU (cipul care comanda sau 
executa functia butonului apasat de pe tasta masinii). 

Petenta considera ca organele vamale au avut o perceptie eronata asupra situatiei 
de fapt, ceea ce a generat o incadrare gresita in drept si pe cale de consecinta intocmirea 
unor acte netemeinice si nelegale care se impun a fi anulate/revocate. 

Astfel, incadrarea produselor supuse importului/ exportului catre terte state este 
reglementata de Tariful Integral al Comunilatii Europene - TARIC, care a fost stabilit in 
baza Articolului 2 al Regulamentului Consiliului nr. 2658/87/CEE de la 2 iulie 1987 
privind nomenclatura tarifara si statistica si Tariful Vamal Comun. 

Asadar, TARIC este o baza de date destinata sa indice dispozitiile legale 
comunitare aplicabile (masuri tarifare si netarifare) pentru un anumit produs, atunci cand 
acesta este importat pe teritoriul vamal al UE sau, dupa caz, cand acesta este exportal 
catre tari terte. 

TARIC se bazeaza pe Nomenclatura Combinata (NC - codificare la 8 cifre) care 
constituie nomenclatura de baza pentru Tariful Vamal Comun, utilizata in procesul de 
vamuire a marfurilor precum si pentru intocmirea statisticilor de comert al Comunitatii 
cu tari terte (EXTRASTAT) si a statisticilor de comert intre Statele Membre 
(INTRASTAT). 

Baza de date TARIC este utilizata de administratiile vamale din Statele Membre 
pentru procesarea declaratiilor vamale de import/export din/catre tari terte; totodata, el 
este un instrument util de informare pentru operatorii economici. 

Conform codificarii TARIC, codul pe care il considera corect a fi aplicat si utilizat 
in Declaratia de vamuire este 854442.90.90, este un cod descris si accesibil pe pagina de 
internet a Uniunii Vamale si de Taxare, inclusiv in limba romana: 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Taric:=85444290&L
ang=ro&GoodsText=&Domain=TARIC&MeasText:=&Offset=0&Area=&ExpandAll=
&callbackuri=CBU-4&LangDescr=&SimDate=20140716. 

Cablurile electrice cu conectori (wire harness) pe care petenta sustine ca ii importa 
de la furnizorul ............................................. din China, origine China, sunt clasificate in 
mod corect la incadrarea tarifara 854442.90.90 - taxa vamala 3,3%. 

Potrivit, Nomenclaturii tarifare combinate, produsele in cauza sunt cele din clasa 
mentionata la cap. 85: 
Capitolul 85 (conform NOMENCLATURII SISTEMULU1 ARMONlZAT, cuprinsa in 
Anexa 1 la Legea nr. 98/1996, privind aderarea Romaniei la Conventia internationala 
privind Sistemul armonizat de denumire si codificare a marfurilor, inclusiv la anexa 
acesteia, incheiata la Bruxelles la 14 iunie 1983) ,,Fire, cabluri (inclusiv cabluri 
coaxiale) si alte conductoare electrice izolate (chiar emailate sau oxidate anodic), cu sau 
fara conectori; cabluri din fibre optice, constituite din fibre izolate individual, chiar 
echipate cu conductoare electrice sau prevazute cu conectori: 

– Fire pentru bobinaje:” 
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8544 Fire, cabluri (inclusiv cabluri coaxiale) si alte conductoare electrice izolate 
(chiar emailate sau oxidate anodic), cu sau fara conectori; cabluri din fibre optice, 
constituite din fibre izolate individual, chiar echipate cu conductoare electrice sau 
prevazute cu conectori 

8544 42 Prevazute cu conectori 
8544 42 90 Altele. 
Clasificarea tarifara in baza careia s-a intocmit procesul verbal si actul 

administrativ fiscal reprezentat de Decizia emisa pentru regularizarea situatiei privind 
obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. ............................................., 
respectiv 854430.00.90 - taxa vamala 3,7 %, nu este cea potrivita cablurilor pe care 
petenta le importa datorita faptului ca aceste cabluri nu se folosesc pentru sistemele de 
aprindere ale autovehiculelor, caracteristica a seturilor de fise. 

8544 30 Seturi de fise pentru bujiile de aprindere si alte seturi de fise de tipul celor 
utilizate in mijloacele de transport. 

Petenta apreciaza ca in mod corect a procedat la incadrarea tarifara 854442.90.90 
- taxa vamala 3,3%. 

In sustinerea pozitiei sale, petenta solicita a se avea in vedere si BTI emis in data 
de 11.06.2012 de Autoritatea Vamala a Marii Britanii a carui referinta este 
GB121779860 si unde descrierea produselor este similara cu produsul importat de 
petenta, iar clasificarea tarifara este 854442.90.90. 

Petenta a descris produsul pe care il importa de la furnizor si rolul acestuia, astfel 
ca apreciaza ca a demonstrat faptul ca incadrarea corecta este 85444290 (taxa vamala 
3,3%) si nu 85443000, aceste cabluri nefiind set de fise. 

Petenta precizeaza ca actele contestate contin referinte eronate, astfel ca, prin 
cautarea pe site-ul www.europa.cu.int dupa documentul BTI GB500567574 emis de 
Autoritatea Vamala a Marii Britanii se poate constata ca de fapt acest document nu 
exista si ca atare, petenta nu poate fi sanctionata in baza unor documente inexistente. 

La solutionarea contestatiei petenta solicita a se avea in vedere si ,,Instructiunea  
de lucru  aferenta  utilizarii cablurilor  electrice la  montarea tastelor multifunction ale pe 
volan”. 

Pe cale de consecinta, potrivit principiului accesorium sequitur principalem, 
petenta considera ca atata timp cat nu datoreaza debitul, nu datoreaza nici accesoriile 
reprezentate de dobanzi si penalitati. 

In sustinerea contestatiei, petenta a invocat urmatoarele prevederi legale: art. 7 din 
Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, art. 205 si urm. din Ordonanta 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala rep. si actualizata, precum si actele 
reprezentate de Regulamentul de punere in aplicare (UE) nr. 1001/2013 al Comisiei de 
modificare a Anexei 1 la Regulamentul (CEE) nr. 2658/87 al Consiliului privind 
Nomenclatura tarifara si statistica si Tariful vamal comun (Jurnal Oficial al Uniunii 
europene), informatii masuri taric/ sursa site. 
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II. In Procesul verbal de control nr. .............................................se mentioneaza 
faptul ca, la Declaratiile vamale de punere in libera circulatie aferente anilor 2012 (4 
declaratii vamale), 2013 (10 declaratii vamale) si 2014 (5 declaratii vamale) s-a apreciat 
ca incadrarea tarifara declarata este eronata (.............................................), in loc de cea 
corecta de .............................................si, in consecinta, organele vamale au emis 
Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de 
controlul vamal nr. ............................................., in urma careia s-a facut reincadrarea 
tarifara si s-au stabilit obligatii suplimentare de plata in suma totala de 
.............................................lei, dupa cum urmeaza: 

- taxe vamale: .............................................lei; 
- dobanzi taxe vamale: .............................................lei; 
- penalitati taxe vamale: ............................................. lei; 
- TVA: .............................................lei; 
- dobanzi TVA: .............................................lei; 
- penalitati TVA:.............................................lei. 

 
  III. Luand in considerare argumentele invocate de contestatoare in sustinerea 
cauzei, documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare se retin 
urmatoarele: 

Referitor la suma totala de .............................................lei, din care taxe 
vamale .............................................lei, dobanzi taxe vamale 
.............................................lei, penalitati taxe vamale ............................................. lei, 
TVA .............................................lei, dobanzi TVA .............................................lei si 
penalitati TVA.............................................lei, cauza supusa solutionarii este daca 
marfurile importate de contestatoare, reprezentand ,,wire harness”, se incadreaza 
la codul tarifar ............................................. declarat de societate sau la codul stabilit 
de organele de control vamal (.............................................). 
 In fapt, SC ............................................. SRL a derulat in perioada 2012-2014 
operatiuni de punere in libera circulatie pentru marfa ,,cabluri electrice cu conectori”, 
exportator ............................................., origine China,  pe care le-a incadrat la codul 
tarifar ............................................. ,,Prevazute cu conectori – Altele”, cu taxa vamala 
3,3 %. 
 Urmare controlului vamal ulterior efectuat la SC ............................................. 
SRL, organele vamale din cadrul DGRFP............................................. – Biroul Vamal de 
Interior Timis au stabilit ca bunurile importate de societate au fost eronat incadrate de 
aceasta si se incadreaza la codul tarifar .............................................,, Seturi de fise 
pentru bujiile de aprindere si alte seturi de fise de tipul celor utilizate in mijloacele de 
transport”; ,,Alte conductoare electrice, pentru tensiuni de maximum 1000 V” cu taxa 
vamala de 3,7 %. 

In drept, clasificarea tarifara vamala se stabileste conform Regulamentul (UE) nr. 
861/2010 al Comisiei din 5 octombrie 2010 de modificare a anexei I la Regulamentul 
(CEE) nr. 2658/87 al Consiliului privind Nomenclatura tarifara si statistica si Tariful 
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vamal comun, in vigoare pentru importurile efectuate in anul 2011, din Regulamentul de 
punere in aplicare (UE) nr. 1006/2011 al Comisiei, din 27 septembrie 2011, de 
modificare a Anexei 1 la Regulamentul (CEE) nr. 2658/87 al Consiliului privind 
Nomenclatura tarifara si statistica si Tariful Vamal Comun, in vigoare pentru importurile 
efectuate in anul 2012, Regulamentul de punere in aplicare (UE) nr. 927/2012 al 
Comisiei, din 27 septembrie 2011, de modificare a anexei 1 la Regulamentul (CEE) nr. 
2658/87 al Consiliului privind Nomenclatura tarifara si statistica si Tariful Vamal 
Comun, in vigoare pentru importurile efectuate in anul 2013, respectiv Regulamentul de 
punere in aplicare (UE) nr. 1001/2013 al Comisiei, din 04 octombrie 2013, de 
modificare a anexei 1 la Regulamentul (CEE) nr. 2658/87 al Consiliului privind 
Nomenclatura tarifara si statistica si Tariful Vamal Comun, in vigoare pentru importurile 
efectuate in anul 2014. 
 In drept , 
-  Art. 100 alin. (1), (2) si (3) din Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al Romaniei 
prevede urmatoarele: 
“ART. 100 
(1) Autoritatea vamala are dreptul ca, din oficiu sau la solicitarea declarantului, intr-o 
perioada de 5 ani de la acordarea liberului de vama, sa modifice declaratia vamala. 
(2) In cadrul termenului prevazut la alin. (1), autoritatea vamala verifica orice 
documente, registre si evidente referitoare la marfurile vamuite sau la operatiunile 
comerciale ulterioare in legatura cu aceste marfuri. Controlul se poate face la sediul 
declarantului, al oricarei alte persoane interesate direct sau indirect din punct de 
vedere profesional in operatiunile mentionate sau al oricarei alte persoane care se 
afla in posesia acestor acte ori detine informatii in legatura cu acestea. De asemenea, 
poate fi facut si controlul fizic al marfurilor, daca acestea mai exista 
(3) Cand dupa reverificarea declaratiei sau dupa controlul ulterior rezulta ca 
dispozitiile care reglementeaza regimul vamal respectiv au fost aplicate pe baza unor 
informatii inexacte sau incomplete, autoritatea vamala ia masuri pentru regularizarea 
situatiei, tinand seama de noile elemente de care dispune.” 
- Anexa 1 din Legea nr. 98/1996 pentru aderarea Romaniei la Conventia internationala 
privind Sistemul armonizat de denumire si codificare a marfurilor, mentioneaza: 

,, ANEXA 1 
NOMENCLATURA SISTEMULUI ARMONIZAT 
CUPRINS 
Reguli generale pentru interpretarea Sistemului armonizat 
(...) 
Sectiunea a XVI-a 
Masini si aparate, echipamente electrice si parti ale acestora; aparate de 

inregistrat sau de reprodus sunetul, aparate de inregistrat sau de reprodus imagini si 
sunet de televiziune si parti si accesorii ale acestor aparate 

Note de sectiune 
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84. Reactori nucleari, incalzitoare de apa, masini, aparate si dispozitive 
mecanice; parti ale acestora 

85. Masini, aparate si echipamente electrice si parti ale acestora; aparate de 
inregistrat sau de reprodus sunetul, aparate de inregistrat sau de reprodus imagini 
si sunet de televiziune si parti si accesorii ale acestor aparate. 

…. 
REGULI GENERALE PENTRU INTERPRETAREA SISTEMULUI 
ARMONIZAT 
Incadrarea marfurilor in Nomenclatura pentru clasificarea marfurilor in tarifele 

vamale se face conform urmatoarelor principii: 
1. Enuntul titlurilor sectiunilor, capitolelor sau subcapitolelor este considerat ca 

avand numai o valoare indicativa, incadrarea marfii considerandu-se legal determinata 
atunci cand este in concordanta cu textul pozitiilor si al notelor de sectiuni si de 
capitole si atunci cand nu sunt contrare termenilor utilizati in acele pozitii si note, dupa 
urmatoarele reguli: 

2. a) Orice referire la un articol de la o pozitie determinata acopera acest articol, 
chiar incomplet sau nefinit, cu conditia ca el sa prezinte, ca atare, caracteristicile 
esentiale ale articolului complet sau finit. Aceasta regula se aplica si la articolul 
complet sau finit, sau considerat ca atare, in virtutea dispozitiilor precedente, atunci 
cand articolul este prezentat demontat sau nemontat; 

b) orice mentiune la o materie de la o pozitie determinata se refera la acea 
materie fie in stare pura, fie in amestec sau asociat cu alte materii. De asemenea, orice 
mentiune la produse dintr-o anumita materie se refera la produsele alcatuite total sau 
partial din aceasta materie. Incadrarea acestor produse amestecate sau a articolelor 
asociate se face conform principiilor enuntate in regula 3. 

3. Atunci cand marfurile ar putea fi incadrate la doua sau mai multe pozitii, prin 
aplicarea regulii 2 b), sau in orice alt caz, incadrarea se face dupa cum urmeaza: 

a) pozitia cea mai specifica are prioritate fata de pozitiile cu un domeniu de 
aplicare mai general. Totusi, atunci cand doua sau mai multe pozitii se refera fiecare 
numai la o parte dintre materiile care compun un produs amestecat sau la un articol 
compozit, sau la o parte dintre articolele marfurilor prezentate in seturi conditionate 
pentru vanzarea cu amanuntul, aceste pozitii se considera, in raport cu produsul sau 
articolul, la fel de specifice, chiar daca una dintre pozitii da o descriere mai precis sau 
mai complet; 

b) produsele amestecate, articolele compuse din materii diferite sau constituite 
prin asamblarea unor articole diferite si marfurile prezentate in seturi conditionate 
pentru vanzarea cu amanuntul, a caror incadrare nu poate fi efectuata prin aplicarea 
regulii 3 a), sunt incadrate dupa materia sau articolul care le confera caracterul 
esential, atunci cand este posibila efectuarea acestei determinari; 
c) in cazul in care regulile 3 a) si 3 b) nu permit efectuarea incadrarii, marfa se  
ncadreaza la pozitia cu numarul cel mai mare dintre pozitiile susceptibile de a putea fi 
luate in considerare.” 
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Astfel, potrivit regulii 1 de incadrare in Nomenclatura combinata, incadrarea 
marfurilor este legal determinata atunci cand este in conformitate cu textul pozitiilor si 
notelor de sectiuni si de capitole iar potrivit regulii 6 clasificarea marfurilor la 
subpozitiile unei pozitii se efectueaza, in mod legal, cu respectarea textelor acelor 
subpozitii si a notelor de subpozitii. 
 Conform Nomenclaturii combinate, produsele in cauza sunt din clasa mentionata 
la cap. 85: 
 
 
 

Cod NC Denumirea marfii Rata dreptului 
conventional (%) 

8544   
 

Fire, cabluri (inclusiv cabluri 
coaxiale) si alte conductoare 
electrice izolate (chiar emailate 
sau oxidate anodic), cu sau 
fara conectori; cabluri din fibre 
optice, constituite din fibre 
izolate individual, chiar 
echipate cu conductoare 
electrice sau prevazute cu 
conectori: 
– Fire pentru bobinaje: 

 

8544 30 00 Seturi de fise pentru bujiile de 
aprindere si alte seturi de fise 
de tipul celor utilizate in 
mijloacele de transport— 
– Alte conductoare electrice, 
pentru tensiuni de maximum 
1000 V: 

3,7 

8544 42   Prevazute cu conectori:  
8544 42 90  Altele 3,3 
 
  In baza textului codurilor 8544, acestea nu pot fi clasificate la pozitia tarifara 
............................................. specifica cablurilor electrice cu conectori, ci la pozitia 
............................................., specifica si datorita seturilor de cabluri utilizate la 
mijloacele de transport. 
 In fapt, organele de control vamale precizeaza in Referatul cu propuneri de 
solutionare a contestatiei caci cablurile electrice cu conectori prezentate in fotografii si 
descrise in contestatia depusa de catre petenta nu corespund cu cele prezentate de catre 
comisionarul vamal la controlul vamal fizic al declaratiei vamale. 

In ceea ce priveste invocarea de catre societate a buletinului de incadrare tarifara 
BTI emis de autoritatile vamale din Marea Britanie GB121779860/11.06.2012 invocat in 
sustinerea pozitiei tarifare ............................................., se retine ca potrivit dispozitiilor 
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art. 12 din Regulamentul (CEE) nr. 2913/92 al Consiliului de instituire a Codului Vamal 
Comunitar 

,,1.Autoritatile vamale emit la cerere scrisa si actionand in conformitate cu 
normele stabilite conform procedurii comitetului informatii tarifare obligatorii si 
informatii obligatorii in materie de origine. 

2. Informatiile tarifare obligatorii sau informatiile obligatorii privind originea 
sunt obligatorii pentru autoritatile vamale, fata de titularul informatiilor, care are 
obligatii doar in privinta incadrarii tarifare sau determinarii originii marfurilor.(…) 
  3.Titularul unor astfel de informatii trebuie sa poata dovedi ca: 
  - in materie tarifara: marfurile declarate corespund din toate punctele de vedere 
cu cele descrise in informatii,(…)” 

Prin urmare, organele vamale au obligatia de a aplica informatiile tarifare 
obligatorii doar fata de titularul informatiilor, or in cazul de fata societatea nu are 
calitatea de titular al unei informatii tarifare obligatorii furnizata de autoritatea vamala a 
unui stat membru, privind clasificarea tarifara pentru aceste marfuri si nu poate invoca o 
informatie tarifara obligatorie al carei titular nu este. 
 Referitor la TVA sunt aplicabile prevederile art. 136, 139 si art. 157(3) din Legea 
nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, coroborat 
cu art. 201 al. (1) pct. a) si al. 2 din Regulamentul (CEE) nr. 2913/92 al Consiliului de 
instituire a Codului Vamal Comunitar: 

Art. 136 
,, (1) In cazul unui import de bunuri, taxa pe valoarea adaugata devine exigibila 

la data cand se genereaza drepturi de import pentru bunurile respective, conform 
legislatiei vamale in vigoare." 

(2) In cazul in care, la import, bunurile nu sunt supuse taxelor comunitare 
prevazute la alin. (1), faptul generator si exigibilitatea taxei pe valoarea adaugata 
intervie  la data la care ar interveni faptul generator si exigibilitatea acelor taxe 
comunitare daca bunurile importate ar fi fost supuse unor astfel de taxe." 

Art. 157 alin. (3) 
Plata taxei pe valoarea adaugata la buget: 
(3) Taxa pe valoarea adaugata pentru importuri de bunuri, cu exceptia celor 

scutite de taxa pe valoarea adaugata, se plateste la organul vamal, in conformitate cu 
regulile in vigoare privind plata drepturilor de import." 

Art. 32 din Codul de procedur fiscal aprobat prin OG 92/2003, republicata 
,,Impozitele, taxele si alte sume care se datoreaz potrivit legii, in vama sunt 

administrate de organele vamale" 
 In Referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei intocmit de Biroul Vamal, 

organele de control vamal au precizat ca nu s-a tinut cont de faptul ca incepand cu data 
de 29.01.2014 SC ............................................. SRL a beneficiat de amanare de la plata 
TVA pentru operatiunile de punere in libera circulatie in baza certificatului nr. 
256/29.01.2014. 
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Din continutul Deciziei pentru regularizarea situatiei privind obligatiile 
suplimentare stabilite la controlul vamal nr. ............................................. si al Procesului 
– verbal de control nr. .............................................nu se poate desprinde cu exactitate 
care este baza impozabila aferenta anului 2014 deoarece organele de control vamal nu 
au prezentat detaliat sumele suplimentare aferente fiecarei declaratii in parte.  

Avand in vedere sesizarea organelor de control vamal caci cablurile electrice cu 
conectori prezentate cu fotografiii si descrise in contestia depusa de catre SC 
............................................. SRL nu corespund cu cele prezentate de comisionarul 
vamal la controlul fizic si ca la calculul diferentelor TVA nu s-a tinut cont ca incepand 
cu data de 29.01.2014 petenta a beneficiat de amanare la plata in baza Certificatului de 
amanare de la plata in vama TVA nr. 256, conform art. 216 alin. (3) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, potrivit carora: ,,(3) Prin decizie se poate 
desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, situatie in care urmeaza sa se 
incheie un nou act administrativ fiscal care va avea in vedere strict considerentele 
deciziei de solutionare”, organele de control vamal facand aplicatiunea prevederilor 
art. 7 „ Rolul activ” din Codul de procedura fiscala Republicata: 

,,Rolul activ 
(1) Organul fiscal instiinteaza contribuabilul asupra drepturilor si obligatiilor 

ce ii revin in desfasurarea procedurii potrivit legii fiscale. 
(2) Organul fiscal este indreptatit sa examineze, din oficiu, starea de fapt, sa 

obtina si sa utilizeze toate informatiile si documentele necesare pentru determinarea 
corecta a situatiei fiscale a contribuabilului. In analiza efectuata organul fiscal va 
identifica si va avea in vedere toate circumstantele edificatoare ale fiecarui caz. 

(3) Organul fiscal are obligatia sa examineze in mod obiectiv starea de fapt, 
precum si sa indrume contribuabilii pentru depunerea declaratiilor si a altor 
documente, pentru corectarea declaratiilor sau a documentelor, ori de cate ori este 
cazul ” 
urmand sa depuna toate diligentele pentru determinarea corecta a situatiei fiscale a 
contribuabilului, in acest scop fiind indreptatit sa obtina si sa utilizeze toate 
informatiile si documentele pe care le considera utile in functie de circumstantele 
fiecarui caz in parte si de limitele prevazute de lege, vor proceda la examinarea tuturor 
starilor de fapt si a raporturilor juridice relevante pentru impunere si clarificarea 
situatiei fiscale a petentei avand in vedere si sustinerile sale din contestatia formulata. 

La reverificare se vor avea in vedere  prevederile pct. 11.5, 11.6 si 11.7 din 
OPANAF nr. 2906/2014 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, unde se precizeaza: 

,,11.5. In situatia  in care se pronunta o solutie de desfiintare totala sau partiala a 
actului atacat, in considerentele deciziei se vor prezenta numai motivele care au condus 
la desfiintare. 
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     11.6. Decizia de desfiintare va fi pusa in executare in termen de 30 de zile de la 
data comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasi obiect al 
contestatiei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente. 

 11.7. Prin noul act administrativ fiscal, intocmit conform considerentelor deciziei 
de solutionare, nu se pot stabili in sarcina contestatorului sume mai mari decat cele 
din actul desfiintat, acesta putand fi contestat potrivit legii.” 

 
Pentru considerentele aratate in continutul deciziei, in temeiul art. 207 alin. (1) si 

art. 216 alin. (1)  din OG nr. 92/2003, republicata, titlul IX, privind solutionarea 
contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele administrative fiscale, in 
baza referatului nr. .............................................,  se  

 
 

D     E     C     I     D    E : 
 

- desfiintarea Deciziei pentru regularizarea situatiei privind obligatiile 
suplimentare stabilite de controlul vamal nr. ............................................., in urma careia 
s-a facut reincadrarea tarifara pentru suma totala de .............................................lei, 
respectiv: 

- taxe vamale: .............................................lei; 
- dobanzi taxe vamale: .............................................lei; 
- penalitati taxe vamale: ............................................. lei; 
- TVA: .............................................lei; 
- dobanzi TVA: .............................................lei; 
- penalitati TVA:.............................................lei; 

urmand ca organele de control vamal prin alte persoane decat cele care au intocmit 
decizia de impunere contestata sa procedeze la refacerea acesteia, avand in vedere cele 
precizate in continutul deciziei. 
 

- prezenta decizie se comunica la :      
  - SC ............................................. SRL; 
  - …………………………………...                                                          
             

Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi 
atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul Timis in termen de 6 luni de la primirea 
prezentei. 
       
                    
                                           

DIRECTOR  GENERAL  
……………………………… 

 


